本的 41.61%。郭忠诚先生自公司设立以来一直具有控股股东地位，是公司的实际控制人，报告期内未发

生变化。

100% 75% 100% 61.58% 50.10%

40%

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1.会计政策的变更

本公司自 2018年 1 月 1 日采用财政部《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15号）相关规定。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

（1）将应收账款与应收票据合并为“应收票据及应收账

款”列示

资产负债表应收票据及应收账款本期列示金额

115,227,908.31 元，上期列示金额 72,460,039.11元。

（2）将应收利息、应收股利、其他应收款合并为“其他

应收款”列示
无影响

（3）将固定资产清理、固定资产合并为“固定资产”列

示
无影响

（4）将在建工程、工程物资合并为“在建工程”列示 无影响

（5）将应付票据、应付账款合并在“应付票据及应付账款”

列示
无影响

（6）将应付利息、应付股利、其他应付款合并在“其他应

付款”中列示

资产负债表其他应付款本期列示金额 996,712.75 元，上期

列示金额 1,160,589.77 元。

（7）将专项应付款、长期应付款合并在“长期应付款”中

列示
无影响

（8）财务费用项目下新增利息收入、利息费用项目

2018 年度利息费用列示金额 4,165,128.58 元、利息收入列

示金额 18,164.17 元，2017 年度利息费用列示金额

3,532,182.73 元、利息收入列示金额 60,609.55 元。

（9）新增研发费用报表科目，研发费用不再在管理费用

科目核算

2018 年度增加利润表研发费用 8,172,177.95 元、减少管理

费用 8,172,177.95 元，2017 年度增加利润表研发费用

12,143,813.57 元、减少管理费用 12,143,813.57 元。

2.会计估计的变更

本公司本年度无重大会计估计变更事项。

3.前期会计差错更正

（1）本公司非专利技术完成“小试”后已进入开发阶段，近年该非专利技术生产的产品在市场推广

过程中，公司注意到客户在接受新产品时因更新换代成本等原因，未达到预计的市场推广速度，该技术

给公司带来的收益具有不确定性，以前年度对未来收益的估计过于乐观，因此公司将开发支出作费用化

处理（下同）。

本期对 2014年研发支出进行追溯调整，调整至当期管理费用、研发费用，该调整事项影响的报表项

目如下：

2014 年合并资产负债表、利润表 2014 年母公司资产负债表、利润表

报表项目 更正前 更正金额 更正后 更正前 更正金额 更正后

开发支出 12,471,752.61 -12,471,752.61 - 11,709,659.48 -11,709,659.48 -
盈余公积 1,358,049.29 -1,358,049.29 - 1,358,049.29 -1,358,049.29 -
未 分 配 利

润
11,239,126.09 -11,113,703.32 125,422.77 12,987,593.59 -10,351,610.19 2,635,983.40

管理费用 8,058,810.21 12,471,752.61 20,530,562.82 6,883,073.22 11,709,659.48 18,592,732.70

上述事项调减 2014 年合并净利润 12,471,752.61元，母公司 2014 年净利润 11,709,659.48 元。

（2）本期对 2015年资本化的研发支出进行追溯调整，调整至当期管理费用、研发费用，该调整事

项影响的报表项目如下：

2015 年合并资产负债表、利润表 2015 年母公司资产负债表、利润表

报表项目 更正前 更正金额 更正后 更正前 更正金额 更正后

无形资产 39,432,372.93 -18,504,306.71 20,928,066.22 32,894,679.29 -18,504,306.71 14,390,372.58
开发支出 12,882,885.39 -12,882,885.39 - 8,665,362.65 -8,665,362.65 -
盈余公积 2,221,125.28 -2,221,125.28 - 2,221,125.28 -2,221,125.28 -
未分配利润 20,234,509.55 -29,166,066.82 -8,931,557.27 20,755,277.50 -24,948,544.08 -4,193,266.58

营业成本
101,425,384.6

9
-406,902.62 101,018,482.07 94,350,546.75 -406,902.62 93,943,644.13

管理费用 6,150,034.51 19,322,342.11 25,472,376.62 4,571,090.48 15,866,912.50 20,438,002.98

上述事项调减 2015 年合并净利润 18,915,439.49元，调减 2015 年母公司净利润 15,460,009.88元。

（3）本期对 2016年资本化的研发支出进行追溯调整，调整至当期管理费用、研发费用，该调整事

项影响如下表所示：

2016 年合并资产负债表、利润表 2016 年母公司资产负债表、利润表

报表项目 更正前 更正金额 更正后 更正前 更正金额 更正后

无形资产 44,827,345.03 -16,613,185.79 28,214,159.24 30,640,591.82 -16,613,185.79 14,027,406.03
开发支出 23,225,280.95 -23,225,280.95 - 14,217,378.50 -14,217,378.50 -
盈余公积 3,447,111.29 -3,006,541.43 440,569.86 3,447,111.29 -3,006,541.43 440,569.86
未分配利润 24,245,406.45 -36,831,925.31 -12,586,518.86 24,639,151.61 -27,824,022.86 -3,184,871.25

营业成本
128,494,867.3

8
-1,891,120.92 126,603,746.46 136,138,927.33 -1,891,120.92 134,247,806.41

管理费用 5,640,886.12 10,342,395.56 15,983,281.68 4,467,914.99 5,552,015.85 10,019,930.84

上述事项调减 2016 年合并净利润 8,451,274.64元，调减母公司 2016年净利润 3,660,894.93元。

（4）本期对 2017年资本化的研发支出进行追溯调整，调整至当期研发费用。2017年本公司将废料

铝扁线销售给云南载鑫有色金属有限责任公司，并于当期确认收入 2,527,288.89元，因该批铝扁线含有铅

合金渣，存在铝线回收率低而退货的潜在风险，营销部门在销售业务发生时未告知财务，对方于 2018年
5 月销售退回；2017 年本公司与云南金鼎锌业有限公司发生废板回收业务，由于双方未确认交易方式，

本公司财务未在 2017 年核算该项业务收入 2,658,002.65 元、成本 2,137,795.92 元。上述调整事项影响如下

表所示：

2017 年合并资产负债表、利润表

报表项目 更正前 更正金额 更正后

应收票据及应收账款 75,269,120.71 -2,809,081.60 72,460,039.11
存货 31,540,412.14 830,487.58 32,370,899.72
无形资产 64,150,153.58 -37,235,924.79 26,914,228.79
开发支出 12,075,017.76 -12,075,017.76 -
递延所得税资产 811,476.64 -245,516.69 565,959.95
应交税费 4,141,250.65 -94,190.63 4,047,060.02
递延收益 3,521,576.69 -1,636,777.95 1,884,798.74
盈余公积 4,192,574.25 -3,752,004.39 440,569.86
未分配利润 37,223,633.49 -46,052,080.29 -8,828,446.80
营业收入 285,263,697.17 130,713.76 285,394,410.93
营业成本 252,508,107.07 92,742.39 252,600,849.46
税金及附加 1,992,393.30 -10,091.86 1,982,301.44
研发费用 591,024.74 11,552,788.83 12,143,813.57
资产减值损失 594,379.84 -147,846.40 446,533.44
其他收益 1,755,129.98 1,636,777.95 3,391,907.93
所得税费用 2,418,033.23 245,516.69 2,663,549.92

续上表：

2017 年母公司资产负债表、利润表

报表项目 更正前 更正金额 更正后

应收票据及应收账款 86,426,300.05 -2,809,081.60 83,617,218.45
存货 23,206,147.74 830,487.58 24,036,635.32
无形资产 50,904,340.85 -37,235,924.79 13,668,416.06
开发支出 1,237,053.82 -1,237,053.82 -
递延所得税资产 485,455.52 -193,532.69 291,922.83
应交税费 2,907,433.79 -94,190.63 2,813,243.16
递延收益 3,175,016.69 -1,290,217.95 1,884,798.74
盈余公积 4,192,574.25 -3,752,004.39 440,569.86
未分配利润 31,348,318.22 -35,508,692.35 -4,160,374.13
营业收入 204,762,692.69 130,713.76 204,893,406.45
营业成本 187,103,547.04 92,742.39 187,196,289.43
税金及附加 997,912.58 -10,091.86 987,820.72
研发费用 323,166.03 9,722,727.34 10,045,893.37
资产减值损失 535,822.32 -147,846.40 387,975.92
其他收益 1,650,129.98 1,290,217.95 2,940,347.93

所得税费用 1,163,838.65 193,532.69 1,357,371.34

上述事项调减 2017 年合并净利润 9,965,617.94元，调减母公司净利润 8,430,132.45元。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 8,048,350.00 -

应收账款 67,220,770.71 -

应收票据及应收账

款

- 72,460,039.11

存货 31,540,412.14 32,370,899.72

无形资产 64,150,153.58 26,914,228.79 44,827,345.03 28,214,159.24

开发支出 12,075,017.76 0.00 23,225,280.95 0.00

递延所得税资产 811,476.64 565,959.95

盈余公积 4,192,574.25 440,569.86 3,447,111.29 440,569.86

未分配利润 37,223,633.49 -8,828,446.80 24,245,406.45 -12,586,518.86

应付账款 12,363,485.25 -

应付票据及应付账

款

- 12,363,485.25

应交税费 4,141,250.65 4,047,060.02